---

<sup>4</sup> *intercedere, Aldus; incidere, MSS., omitted by Bosius.*

## CORNELIUS NEPOS

cum se uterque principem non solum urbis Romae, sed orbis terrarum esse cuperet.

21. Tali modo cum VII et LXX annos complexisset atque ad extremam senectutem non minus dignitate quam gratia fortunaque crevisset—multas enim hereditates nulla alia re quam bonitate consecutus est<sup>1</sup>—tantaque prosperitate usus esset<sup>2</sup> valetudinis, ut annis triginta medicina non indiguisset, nactus est morbum, quem initio et ipse et medici contempserunt; nam putarunt esse tenesmon, cui remedia celeria faciliaque proponebantur. In hoc cum tres menses sine ullis doloribus, praeterquam quos ex curatione capiebat consumpsisset, subito tanta vis morbi in imum<sup>3</sup> intestinum prorupit, ut extremo tempore per lumbos fistulae puris eruperint. Atque hoc priusquam ei accideret, postquam in dies dolores accrescere febresque accessisse sensit, Agrippam generum ad se accersi iussit et cum eo L. Cornelium Balbum Sextumque Peducaeam. Hos ut venisse vidit, in cubitum innixus, “Quantam,” inquit, “curam diligentiamque in valetudine mea tuenda hoc tempore adhibuerim, cum vos testes habeam, nihil necesse est pluribus verbis commemorare. Quibus quoniam, ut spero, satisfeci, me nihil reliqui fecisse quod ad sanandum me pertineret, reliquum est ut egomet mihi consulam. Id vos ignorare nolui; nam mihi stat alere morbum desinere. Namque his diebus quidquid cibi sumpsi,

<sup>1</sup> est, *added by Fleckeisen, before consecutus, Lambin.*

<sup>2</sup> esset, *Lambin*; est, *MSS.*

<sup>3</sup> imum, *Ascensius*; unum, *MSS.*

ably became, when each desired to be the ruler, not only of the city of Rome, but of the whole world.

21. In this fashion Atticus completed seventy-seven years, and up to that advanced age increased in dignity, as well as in importance and fortune—for he acquired many inheritances through no other cause than his good qualities. He also enjoyed such excellent health that for thirty years he required no medical treatment. But just at that time he fell ill of a complaint of which at first both he himself and his physicians made light; for they thought it was a dysentery, for which speedy and easy remedies were usually available. When he had suffered from this trouble for three months without any pain except what was caused by his treatment, suddenly such a violent form of the disease attacked his rectum, that finally fistulas discharging pus broke out through the lower part of his back.